
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 287 del 13-05-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 28 del 13-05-2020 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA DA REALIZZARSI SU IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE - FABBRICATO A SERVIZIO DEL DISTRIBUTORE DI 
CARBURANTI. (intervento finanziato con i contributi di cui allart. 30 del 
D.L.  34/2019 e ss.mm.ii). CUP: F45I20000010001 - CIG: 829967547A. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28/06/2019, nello 
specifico l’art. 30 “Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”; 

Presa Atto che il comma 14-ter dell’art. 30 sopra citato, assegna ai comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 1.000 abitanti, un contributo pari ad € 11.597,90; 

Richiamato il Decreto direttoriale del Ministero degli Interni del 14 gennaio 2019 
“Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, per l'anno 2020”; 

Visto nello specifico l’allegato A) allo stesso Decreto direttoriale del Ministero dell’Interno dove 
al progressivo 1098 risulta il comune di Castelsantangelo sul Nera quale assegnatario del 
contributo di euro 11.597,90 ai sensi dell’art. 30, comma 14-ter, del decreto legge 30 Aprile 
2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

Richiamata la D.G.C. n. 33 del 16/04/2020 con la quale si dà mandato all’ufficio tecnico di 
procedere con gli adempimenti di competenza per la realizzazione delle opere in oggetto; 

Vista la Determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n. 43 del 03/10/2019 con la quale si 
incaricava il geom. Mirko Mari, dipendente di questa Amministrazione, alla redazione del 
progetto delle opere in oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 23/04/2020, con la quale, tra 
l’altro, è stato approvato il progetto per la realizzazione di “OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA DA REALIZZARSI SU IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - 
FABBRICATO A SERVIZIO DEL DISTRIBUTORI DI CARBURANTI”, composto dai 
seguenti elaborati: 
 

- Elaborato 1: Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Elaborato 2: Documentazione Fotografica; 

- Elaborato 3: Elaborato Grafico di Progetto; 

- Elaborato 4: Elenco Prezzi Unitario; 

- Elaborato 5: Computo Metrico Estimativo; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- Elaborato 6: Incidenza Oneri per la Sicurezza; 

- Elaborato 7: Quadro Tecnico Economico; 

- Elaborato 8: Capitolato Speciale di Appalto; 
 
Tenuto conto altresì che il QTE prevede una spesa complessiva di € 15.600,00 di cui € 

12.207,72 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso) e € 3.392,28 

per somme a disposizione della stazione appaltante, ripartiti come segue: 

A) LAVORI 

- Importo lordo lavori     €    12.207,72 

- Oneri per la sicurezza     €         199,25 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €    12.008,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. su lavori al 22%     €      2.685,70 

- Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €         244,15 

- Imprevisti inclusa I.V.A.     €         462,43 

                  Totale Somme a Disposizione             €     3.392,28 
 

                   Totale Generale                                     €   15.600,00  
 

Visto: 

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza; 

 l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.3 delle Linee Guida ANAC N. 4, che prevede che la 
procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 
essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

 
Ritenuto opportuno pertanto di poter affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, in ragione del suesposto importo; 
 

Precisato, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D. 

Lgs. 50/2016, che: 

 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 
c.1/b - 
D.Lgs. 

50/2016 art. 
32 c. 2 

opere di messa in sicurezza da realizzarsi su immobili 
di proprietà comunale 

FINE 
DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/a 
- 

D.Lgs. 
50/2016 art. 

32 c. 2 

Manutenzione del manto di copertura del fabbricato 
a servizio del distributore di carburanti.  

FORMA 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 
c.1/b - 
D.Lgs. 

50/2016 art. 
32 c. 14 

Scrittura privata o lettera commerciale sostitutiva del 
contratto d’appalto 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 
c.1/b - 
D.Lgs. 

50/2016 art. 
32 c. 2 

Il possesso di requisiti di ordine generale (art. 80 del 
codice), 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. 
50/2016 art. 
36 c. 2 lettera 

a) 

Affidamento diretto. 

 
A seguito di indagine di mercato, alla scadenza prevista per le ore 13:00 del giorno 
11/05/2020, solamente la ditta LUIGI SMARCHI ha presentato offerta economica per i lavori 
di cui in oggetto; 
 
Preso atto dell’offerta economica fornita dalla ditta LUIGI SMARCHI acquisita al ns. prot. n. 
2411 del 08/05/2020, con cui si propone un ribasso percentuale del 15,00%, offrendo di 
svolgere i lavori in oggetto dietro corresponsione di € 10.406,45 (di cui € 10.207,20 per lavori ed 
€ 199,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA in misura del 22% pari ad € 
2.289,42, per un importo complessivo pari ad € 12.695,87; 
 
Viste le autocertificazioni prodotte dai soggetti della ditta LUIGI SMARCHI di cui all’art. 80 
comma 3 del D.Lgs 50/2016 in ordine al possesso dei requisiti generali di cui al medesimo art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., assunte al protocollo di questo ente al n. 2473 in data 
12/05/2020; 
 
Esperite le verifiche sulla ditta LUIGI SMARCHI, attraverso l’acquisizione del DURC on-line 
e l’invio delle richieste pertinenti ad Agenzia delle Entrate e Procura di Macerata, 
rispettivamente con ns. prot. 2477 del 13/05/2020 e ns. prot. n. 2478 del 13/05/2020; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
Visto il comunicato del Presidente ANAC avente ad oggetto “Monitoraggio opere pubbliche in 

attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229 - Nuove modalità operative di invio dei 

dati - Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)”, in seguito al quale è stato acquisito per 

i lavori di che trattasi il seguente CUP: F45I20000010001; 

 

Acquisito per i lavori di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano 
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, che è il seguente CIG: 829967547A; 
 
Visti 

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 34/2019 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti 

locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, gli 
elementi, le procedure e i criteri di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento dei lavori 
di che trattasi: 

 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 
c.1/b - 
D.Lgs. 

50/2016 art. 
32 c. 2 

opere di messa in sicurezza da realizzarsi su immobili 
di proprietà comunale 

FINE 
DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/a 
- 

D.Lgs. 
50/2016 art. 

32 c. 2 

Manutenzione del manto di copertura del fabbricato 
a servizio del distributore di carburanti.  

FORMA 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 
c.1/b - 
D.Lgs. 

50/2016 art. 
32 c. 14 

Scrittura privata o lettera commerciale sostitutiva del 
contratto d’appalto 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 
c.1/b - 
D.Lgs. 

Il possesso di requisiti di ordine generale (art. 80 del 
codice), 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

50/2016 art. 
32 c. 2 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. 
50/2016 art. 
36 c. 2 lettera 

a) 

Affidamento diretto. 

 
3. di affidare i lavori di cui al punto precedente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta LUIGI SMARCHI, con sede in Fraz. Vallinfante, scn a 
Castelsantangelo sul Nera (MC), per un importo contrattuale di € 10.406,45 (di cui € 
10.207,20 per lavori ed € 199,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 
in misura del 22% pari ad € 2.289,42, per un importo complessivo pari ad € 12.695,87; 
 

4. di dare atto che l’affidamento di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., diverrà efficace una volta ricevuto positivo riscontro alle 
verifiche da esperire sulla ditta LUIGI SMARCHI presso gli enti Agenzia delle Entrate e 
Procura, precisando che in caso di riscontro negativo il presente atto sarà nullo; 

 
5. di approvare lo schema di lettera commerciale sostitutiva del contratto, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., contenente i patti e le condizioni di esecuzione dei 
lavori in oggetto, che l’affidatario dovrà impegnarsi ad accettare senza riserva alcuna 
mediante la compilazione, sottoscrizione e l’invio a questo Comune dell’allegato modello di 
conferma; 

 

6. di imputare la somma di € 11.597,90 per l’intervento in oggetto al bilancio di previsione 2020 
cap. 2812 codice di bilancio 08.01.2.03.01.02.003 “MESSA IN SICUREZZA STRADE E 
EDIFICI COMUNALI”; 

 

7. di imputare la somma di € 1.097,97 per l’intervento in oggetto al bilancio di previsione 2020 
cap. 2905 codice di bilancio 08.01.2.02.01.09.000; 

 
8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e contabile 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria; 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai fini 
della generale conoscenza. 

 
 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  13-05-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  13-05-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-05-2020 al 28-05-2020 

Lì  28-05-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


